
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  62         del     15.04.2011 
 

O G G E T T O 
Piano straordinario regionale in materia di edilizia scolastica per finanziare 
interventi di estrema urgenza finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione 
e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità di elementi non strutturali degli 
edifici scolastici – Intesa Istituzionale del 28 gennaio 2009. Approvazione progetto 
definitivo/esecutivo di rifacimento del lastrico solare delle aule speciali e recinzione 
perimetrale – Scuola Media C. Giaquinto. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno quindici del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

 Premesso che: 

 
� con la Legge Regionale n. 09/2010, art. 13, è stato istituito nel Bilancio regionale nell’Ambito 

dell’U.P.B 4.4.1, il Capitolo di spesa 916056 “ Interventi regionali straordinari in materia di 

Edilizia Scolastica”, che  presenta, per l’esercizio 2010, dotazione finanziaria di €. 

7.453.986,00=; 

� la giunta regionale con propria deliberazione 2774 del 14.12.2010 approvava il Piano 

Straordinario Regionale in materia di edilizia scolastica per finanziare interventi di estrema 

urgenza finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio 

connesso alla vulnerabilità di elementi non strutturali degli edifici scolastici. Intesa Istituzionale 

del 28.01.2009 sancita tra il Governo e le Regioni; 

� Il Piano Straordinario stralcio di interventi urgenti, adottato dalla Delibera CIPE del 13 maggio 

2010, finalizzato alla rimozione delle situazioni di pericolo accertate e quantificate a seguito di 

verifiche tecniche, ha coperto solo in minima parte il fabbisogno complessivo e che per la 

Puglia risultano finanziati soltanto  181 interventi, a fronte della 460 situazioni di somma 

urgenza segnalate; 

� destinatari del finanziamento sono gli enti locali proprietari degli edifici scolastici, sede di istituti 

di ogni ordine e grado; 

� nello spirito del finanziamento regionale, che finanzia per i suddetti edifici scolastici, la 

realizzazione di opere necessarie per ripristinare le condizioni di sicurezza essenziali per lo 

svolgimento dell’attività didattica, eliminando quindi situazioni di pericolo per l’incolumità di 

alunni e del personale scolastico, 

� il Comune di Molfetta, giusta deliberazione regionale N. 2774 del 14.12.2010 è risultata 

beneficiaria di un finanziamento regionale  per l’esecuzione di  interventi di estrema urgenza 

finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 

vulnerabilità di elementi non strutturali alla scuola media “ C. Giaquinto”, classificati in ordine di 



priorità definita dal MIUR al posto n. 18 con un importo finanziabile di €. 160.000,00=; 

� il progetto  di che trattasi sarà inserito nella programmazione triennale OO.PP. 2011 - 2013, da 

approvarsi ai sensi dell’art. 128 del D.L.vo 163/2006, unitamente al bilancio di previsione 2011;   

tutto ciò premesso,  
 

� visto che la delibera di G.R. n. 2774 del 14.12.2010, stabilisce che il progetto definitivo/  

esecutivo dei lavori  di estrema urgenza finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione 

e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità di elementi non strutturali, dovrà essere 

approvato e consegnato a corredo della domanda di ammissione al finanziamento entro e non 

oltre il 28.04.2011, pena esclusione dall’ammissione al finanziamento; 

� Visto l’art. 93, comma 5,  del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 ove si dispone che il progetto 

esecutivo individua compiutamente in ogni dettaglio i lavori da realizzare e il relativo costo 

previsto. Esso consiste in una relazione descrittiva dei criteri utilizzati per le scelte progettuali, 

eventuali particolari costruttivi, capitolato speciale di appalto, prestazionale o descrittivo, del 

computo metrico estimativo ed elenco prezzi unitari, apposito piano di manutenzione 

dell’opera; 

� Considerato che i tecnici  incaricati, individuati all’interno del personale tecnico del Settore 

LL.PP., hanno redatto il progetto esecutivo dell’opera presentando gli elaborati prescritti 

dall’art. 93, comma 5, del D.Lgs n. 163/2006 e dagli artt. da 35 a 45 del D.P.R. 21 dicembre 

1999, n. 554, determinando il seguente quadro economico: 

 



Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d' asta a  misura 128.064,74

a1) Oneri della sicurezza sui lavori 3.500,00

A Importo totale lavor i e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 131.564,74 131.564,74

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A) ] 2.631,29

2 imprevisti per l' Amministrazione lavori in economia 8.647,49

3 IVA sui lavori [10% su A) ] 13.156,47

4 Spese per indizione della gara 4.000,00

5 Totale somme a disposizione dell' amministrazione 28.435,26 28.435,26

Totale lavori + somme a disposizione dell ' amminist razione [ A) + B)  ] 160.000,00 160.000,00  
 

E costituito dai seguenti elaborati:  

� Relazione tecnica 

� Documentazione fotografica 

� Capitolato Speciale d’Appalto 

� Piano di manutenzione 

� Piano di Sicurezza e Coordinamento 

� Analisi valutazione dei rischi 

� Elenco Prezzi Unitari 

� Computo Metrico Estimativo 

� TAV 1 – Planimetria Generale – 

� TAV. 2 – Piante –  

� TAV. 3 – Prospetti – 

� TAV. 4 – Sezioni –  

� TAV. 5 – Particolari costruttivi 
 

� Vista la validazione del progetto sottoscritto dal R.U.P. secondo le indicazioni previste dagli 

artt. 47 e 48 del D.P.R. n. 554/99, avvenuta in data 04.04.2011, agli atti; 

� Atteso che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo 

esecutivo ammonta ad €. 160.000,00= di cui €. 131.564,74 per lavori ed €. 28.435,26= per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

� Considerato che la soluzione progettuale prevista determina in ogni dettagli i lavori da 

realizzare ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di definizione tale che 



ogni elemento è identificabile in forma tipologica, qualità, dimensione e prezzo; 

� Visto il D.P.R. n.554/99; 

� Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

� Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.; 

� Visto il vigente statuto comunale; 

� Vista la delibera di G.R. n. 2774 del 14.12.2010 

� Vista la validazione del progetto eseguita in data 04.04.2011; 

� Preso atto che ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000, 

sulla proposta di deliberazione, il Dirigente del Settore Lavori Pubblici ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e  il Dirigente Settore Economico Finanziario  in 

ordine alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, resi in forma palese;  
 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto: 
 

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori :di ” Rifacimento del lastrico solare delle 

aule speciali  e della recinzione perimetrale dell’Edificio Scolastico Media 1° grado “                

C. Giaquinto”,  redatto dal geom. Cuocci e geom. Binetti del Settore LL.PP., per un importo 

complessivo di euro  160.000,00=  determinato dal seguente quadro economico: 



 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d' asta a  misura 128.064,74

a1) Oneri della sicurezza sui lavori 3.500,00

A Importo totale lavor i e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 131.564,74 131.564,74

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A) ] 2.631,29

2 imprevisti per l' Amministrazione lavori in economia 8.647,49

3 IVA sui lavori [10% su A) ] 13.156,47

4 Spese per indizione della gara 4.000,00

5 Totale somme a disposizione dell' amministrazione 28.435,26 28.435,26

Totale lavori + somme a disposizione dell ' amminist razione [ A) + B)  ] 160.000,00 160.000,00  
 

 E costituito dai seguenti elaborati:  

 

� Relazione tecnica 

� Documentazione fotografica 

� Capitolato Speciale d’Appalto 

� Piano di manutenzione 

� Piano di Sicurezza e Coordinamento 

� Analisi valutazione dei rischi 

� Elenco Prezzi Unitari 

� Computo Metrico Estimativo 

� TAV 1 – Planimetria Generale – 

� TAV. 2 – Piante –  

� TAV. 3 – Prospetti – 

� TAV. 4 – Sezioni –  

� TAV. 5 – Particolari costruttivi –  

 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al dpr 6 giugno 2001, n. 380 per le opere 

pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, 

assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del dpr 554/99, non è necessario 

alcun titolo abilitativo  edilizio. 

 



 

4. Di dare atto che il Comune di Molfetta , giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 2774 

del 14.12.2010 è beneficiario  del finanziamento  di €. 160.000,00= per interventi di estrema 

urgenza finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio 

connesso alla vulnerabilità di elementi non strutturali della Scuola Media “ C. Giaquinto”. 

5. Di dare atto che il progetto  di che trattasi sarà inserito nella programmazione triennale OO.PP. 

2011 - 2013, da approvarsi ai sensi dell’art. 128 del D.L.vo 163/2006, unitamente al bilancio di 

previsione 2011.   

6. Stabilire che alla suddetta spesa, pari ad € 160.000,00= si farà fronte con fondi regionali, a 

condizione che le somme erogate vengano inserite in apposito capitolo di Bilancio comunale, a 

destinazione vincolata, da comunicare  in occasione della richiesta avanzata per la prima 

erogazione. 

7. Nominare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale. al Dirigente del  

Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, ed alla 

U.O. Appalti e Contratti, per quanto di loro competenza, incaricando la segreteria del Settore 

lavori pubblici di trasmettere alla Regione Puglia – Strutture Tecniche Provinciali – Servizio 

Lavori Pubblici Via delle Magnolie ex Genio Civile, il progetto esecutivo con i relativi allegati, 

prima dell’inizio della fase di affidamento dei lavori, per ottenere il relativo parere ai sensi e per 

gli effetti del bando nel termine perentorio del 28.04.2011.   

9. Dichiarare con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 


